LV. Juxta superiorem explicationem, Deus erat, qui dixit ad filios Israel, «Odi festivitates vestras⁶⁵.» Ut enim constaret eum salvasse Israel ex propria mansuetudine, et propter memoriam patrum tribuisse filiis misericordiam, et non quasi compensasse, et remuneratum esse sacrificia, dicit convenientissime, annos non paucos eos permansisse in solitudine. Et alebantur quidem manna gradiebantur autem, nube ipsos per diem obumbrante, et columna ignis ducente per noctem⁶⁶. Et dux erat arca ad typum Dei, cedens, et speculans locum sibi, et requiem⁶⁷. Nec deerat eis quidquam, aquis repente erumpentibus, inimicis cadentibus⁶⁸. Post hæc omnia de sacrificiis leges acceperunt; audiebant autem ubique, et super singulis divina forte responsa, nempe, «Cum introduxerit te Dominus Deus tuus in terram, **309** quam juravit patribus tuis, ut daret eam tibi, facies hoc et illud, et offeres sacrificia⁶⁹.» Itaque tempore quadraginta annorum, quo fuerunt in solitudine, offerre sacrificia sponte, nemo enim illa exigebat: sed differebatur negotium, donec terram patribus ipsorum promissam ingressi fuissent. Idcirco ait: «Num victimas et sacrificia obtulistis mihi annis quadraginta, domus Israel? dicit Dominus.» Sed salvabantur etiam citra sacrificia; et sicut dicit per alium prophetam rursus: «Non comparasti mihi argento thymiana, non mihi oves holocausti tui: nec incisuram fecistis in Libano⁷⁰.» Cæterum ipsi tum denuo desertores, ita ut excusari non possent, et instabiles, et natura ac vere Deum aspernantes, portabant tabernaculum Moloch. «Et astrum Dei vestri Ræphan.» Quod quidnam sit, considerandum est. Mose igitur ascendente in montem, ut legem acciperet, hæraelitæ contra Aaron insurrexerunt, dicentes: «Fac nobis deos qui præcedant nos: Moysi enim huic viro, qui nos eduxit de terra Ægypti, ignoramus quid acciderit⁷¹.» Fecerunt itaque vitulum in solitudine. Et conspicuum, ac velut commune omnium idolum vitulus erat. Multa porro et alia ab unoquoque ficta sunt. Semel enim ad veterem errorem conversi, et a semita pietatis in Deum detorti, singuli quod sibi placebat pro aliqua consuetudine in Ægypto numen fabricabantur et formabant. Magis tamen astrorum cultui dedit erant. Et unde hoc quoque liquebit? fortasse dicit quispiam. Hoc vel ex ipsis sacrarum Litterarum monumentis demonstrare, et cognoscere non est difficile. Ægre enim tulit Moses, et in Aaronem clara voce invectus est; deinde Deo procumbens, ait: «Obsecro, Domine, peccavit populus iste peccatum magnum, fecerunt enim sibi deos aureos⁷²:» atqui vitulus erat quod sixerant. Verum non ignorabat, eos nihilominus alla sculptilia addidisse. Beatus autem Stephanus accusatus aliquando apud Judæorum magistros propter blasphemias in Deum

⁶⁵ Amos., v, 21. ⁶⁶ Exod. xiii, 21, 22; xvi, 4 seqq. ⁶⁷ Num. x, 53. ⁶⁸ Num. xx, 6-13. ⁶⁹ Exod. xiii, 5. ⁷⁰ Isa. xliii, 24. ⁷¹ Exod. xxxii, 1. ⁷² Ibid., 51.

et Mosen⁷³, et responsis idoneis calumnias refutans, A deinde ostendens quod Christo impie, contumeliose et immaniter habito, patrum suorum scelus et duritiam cordis imitarentur, perspicue vituli in solitudine confati **310** mentionem facit, aitque de Mose: « Hic est qui fuit in Ecclesia in solitudine cum angelo, qui loquebatur ei in monte Sina, et cum patribus nostris, qui accepit verba vitæ dare nobis, cui noluerunt obedire patres nostri, » et quæ deinceps sequuntur, usque ad illa verba, « figuræ quas fecistis adorare eas. Et transferam vos trans Babylonem⁷⁴. » Vides igitur et divinum Stephanum, virum plenum Spiritu sancto, testimonium dixisse, eos fabricasse vitulum, et ad colendam militiam cæli conversos esse. Meminit item vocis prophetæ, unde licet intelligere eos ad vitulum^B tabernaculum quoque Moloch assumptisse. Excitato enim tabernaculo idolum constituerunt, et illud Moloch appellaverunt, sive Molchom, quod idolum fuit Moabitarum, lapidem habens pellucidum, et eximium in summa fronte, ad speciem Luciferi. Et sonat quidem Latine Moloch rex noster: sic enim Aquila et Theodotio transtulerunt. Effigies autem Luciferi artificiose facta erat. Portarunt igitur tabernaculum Moloch, hoc est, regis nostri. Qualis autem iste rex? Astrum Dei nostri Ræphan, quod redditur *obtenebratio*, aut *excæcatio*. Porro Luciferum, ut ante solis radios exorientem, et principium diei terrarum incolis afferentem adorabant. Verumtamen adorantibus factus est Ræphan, id est, obtenebratio, et excæcatio. Prorsus non quasi astrum in illis operatum sit tenebras: sed quod illis cultus illius obtenebrationis causa existerit. Quoniam autem, inquit, Moabitarum, et vicinæ Damasci insaniam æmulati estis, ideo ultra Damascus, et remotiora discessistis, Babyloniorum, Inquam. Editio enim Septuaginta, « ultra Damascus, » inquit, Sanctus autem Stephanus, « ultra Babylonem. » Quid ergo ad hæc dicemus? Secundum Hebræam editionem dixit Stephanus. Visua est enim illis, quod est ultra Damascus, appellare terram Babyloniorum. Pertinente enim fortasse Damascenorum agro, sive Syrorum regno usque ad terminos urbium orientis, finitima erat statim Babyloniorum tellus, et regio.

φανος, « ἐπέκεινα Βαβυλῶνος, » ἔφη. Τί οὖν πρὸς τοῦτο ἐρούμεν; Κατὰ τὴν Ἑβραίων ἐκδοσιν ὁ μακάριος ἔφη Στέφανος. Δοκεῖ γὰρ οὕτως ἐκείνους τὸ ἐπέκεινα Δαμασκού ὠνομάσθαι τὴν Βαβυλωνίωμ. Παρατεινούσης γὰρ Ἰσως τῆς Δαμασκηνῆς, ἦτοι Σύρων βασιλείας μέχρι τερμάτων τῶν πρὸς ἡῶν καὶ ἀετινα πόλεων, ὁμορος εὐθὺς ἡ Βαβυλωνίων χώρα τε καὶ γῆ.